3. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide et inservierunt se doloribus multis.

4. SALOMON DIXIT : Semitae omnis avari animas possidentium rapiunt.

5. Aquae furtivae dulciores sunt et panis absconditus suavior.

1 Mc. 10, 24.

2 Mc. 10, 23.

3 1 Tim. 6, 10.

4 Prov. 1, 19.

5 Prov. 9, 17.

Mss : GWSABFRL. Textus G.

3 inserviunt : inseruerunt WSBFRL

4 Semite ... rapiunt : senite ... sapiunt GA (forsan pro : sinite, omnes avari ... sap.)

CHAPITRE 30

DE LA CUPIDITÉ

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Qu'il est difficile à ceux qui mettent leur confiance dans les richesses d'entrer dans le royaume de Dieu !

2. Oui, il est difficile aux riches d'entrer dans le royaume de Dieu.

3. PAUL L'APÔTRE A DIT : La racine de tous les maux est la cupidité; pour l'avoir faite leur, certains ont erré dans la foi et se sont asservis à bien des douleurs.

4. SALOMON A DIT : Les sentiers de tout avare emportent les âmes des riches.

5. Les eaux dérobées sont plus douces et le pain, en cachette, a plus de saveur.

1 Quam : Filioli praem.

2 Difficile quippe : Quam diff. est : qui habentes : habent

in introire : -ibunt

3 Radix : enim add. inser-
vierunt : inseruerunt

4 Semitae : Sic praem.

4 « Les sentiers » ou « les voies » sont des hébraïsmes pour désigner la conduite de la vie. — Les gens riches sont généralement avares, peu disposés à partager leurs biens avec les moins fortunés, et l'emploi égoïste de leur argent leur enlève avec le sens de la misère humaine, le moyen de sauver leur âme par la charité.

5 Dans la Bible, ce sont les paroles de la Folie. Le Maistre de Sacy commente : « Toutes les opinions nouvelles que l'erreur invente en les proportionnant à la faiblesse et à la sensualité des hommes sont des eaux dérobées. Ces eaux paraissent plus douces aux insensés qui préfèrent le poison agréable du mensonge à l'amertume salutaire

6. Statera dolosa abominatio est apud Dominum, et pondus aequum voluntas eius.

7. Suavis est homini panis mendacii, postea impletur os eius calculo.

8. HIESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia.

9. Insolubilis oculus, cupiditas in parte iniquitatis; non satiabitur, donec consumet arefaciens animam suam.

10. Qui aedificat domum impendiis alienis, quasi qui colligit lapides suos in hieme.

11. Multi dati sunt in auri casus et facta est in specie ipsius perditio illorum.

12. AMBROSII DIXIT : Porro cupiditas atque superbia in tantum unum sunt malum, nec superbus sine cupiditate, nec cupidus sine superbia possit inveniri.